
本报传真：28823908 报料 QQ：1019550849 广告经营公司：28835396 教育专刊部：28831972 印刷厂：28823928 发行部：28823900 本报自办发行 年定价：396 元 零售价：2元 广告经营许可证：株工商广字第 4302004030087 号 本报 3:10 开印 6:30 印完 株洲日报印刷厂印

开采深度：225米～65米

面积：0.1142km2

5.开采矿种：建筑用灰岩

6.生产规模：90万吨/年

7.出让年限：8.1年

8. 挂牌出让起始价 3000.124 万元，增

价幅度 50万元。

（二）准入条件（竞买人资质）

竞买人应为未纳入失信企业名单(含

法定代表人)和安全生产失信黑名单(含法

定代表人)的独立法人企业。

三、挂牌出让文件获取、申购程序
（一）挂牌出让文件获取

挂牌出让文件从网上下载获取。本次

网上挂牌出让的详细资料和具体要求，见

《株洲公共资源交易平台土地竞买人操作

手册》和《株洲市公共资源交易中心采矿

权网上挂牌出让须知》等文件，意向竞买

人可登陆株洲市公共资源交易中心网站

土 地 、矿 产 交 易 系 统（www.zzzyjy.cn）查

询。申请人可于 2020 年 12 月 14 日至 2021

年 1月 15 日，在网上浏览或下载本次挂牌

出让文件，并按上述文件规定的操作程序

参加竞买。

（二）申购方式、程序及其注意事项

1.申购方式和程序

本次挂牌采取网上报名与报价方式

进行。申请人应首先登录株洲市公共资源

交易中心进场交易系统注册账号，然后至

入驻株洲市公共资源交易中心一楼办事

大厅 19号窗口的湖南 CA证书办理点办理

数字证书并进行绑定，绑定之后即可通过

CA 证书登录交易系统进行申购。详细操

作步骤见《株洲公共资源交易平台土地竞

买人操作手册》。

办理湖南 CA 数字证书联系人及联系

电话：王女士 0733-28681394

2.申请时的注意事项

本次竞买无需缴纳竞买保证金,申请

人不需要进一步完成缴纳竞买保证金相

关程序，即可获得竞买资格。申请人应当

在网上挂牌报名截止前登陆株洲市公共

资源交易中心网上交易系统，在系统上提

交竞买申请。挂牌报价时间截止时 2021年

1 月 18 日 9 时，如挂牌报价截止前有两个

以上（含两个）竞买人报价，挂牌报价截止

时经系统询问没有或只有一个竞买人愿

意继续竞价，系统将自动默认挂牌报价时

间内的最高价；如果有两个以上（含两个）

竞买人愿意继续竞价时，交易系统将自

动进入限时竞价程序。限时竞价依交易

系统设定的程序进行，不受挂牌报价截

止时间的限制，直至限时竞价结束确定最

高价为止。

四、重要提示
1.该宗采矿权是扩界保留挂牌出让的

建筑用灰岩矿采矿权，涉及到林地、土地

使用、环境保护、安全生产等有关事项，由

竞得人按相关法律法规的规定执行；涉及

矿区用地租赁、道路使用、地上附着物赔

偿等事宜，由竞得人与相关权益人自行协

调解决。

2.采矿权受国家产业政策或者矿产资

源规划调整的影响，且需接受包括但不限

于安全、地质灾害防治、环境保护等要求，

及对特定采矿方法、选矿方法的限制。

3.标的瑕疵的影响。采矿权投资存有

不可预计的风险，挂牌出让文件所表述的

有关矿体的规模、形态、储量、矿石质量与

开采技术条件等可能与实际开采有差异，

申请人提交申请并参加竞买，即视对采矿

权现状和出让文件已完全认可并自愿承

担全部的风险责任。

4.竞得人需一次性缴纳出让收益。

5.竞得人需一次性支付矿区范围内恒

大建材有限公司原有采矿权和生产设施

等评估价值 2568.43 万元（其中原有采矿

权评估价 1595.23万元、生产设施资产评估

价 973.2万元）。

6.原采矿权人醴陵市恒大建材有限公

司已承诺按要求注销采矿许可证，承担挂

牌出让的风险，并全力配合本次采矿权挂

牌出让的前期和后期相关事宜。

7.受让人在申请办理采矿许可证时，

必须具备相关法律、法规、规章和政策规定

的资源开发利用、环保、安全等条件。

8.受让人必须承担出让矿权矿区范围

内生态环境恢复治理责任，且按照绿色矿

山建设标准进行建设，经验收合格后方可

投入生产。

9.地质环境治理恢复基金参考地质环

境恢复治理方案及土地复垦方案待矿权

成交后另行确定。

五、现场踏勘
需到采矿权现场踏勘的，由竞买人自

行前往，自然资源部门予以协助。

六、相关时间规定
（一）挂牌报名时间：2021年 1月 5日 8

时 00分至 2021年 1月 15日 17时 00分。

（二）挂牌报价时间：2021年 1月 5日 8

时 00分至 2021年 1月 18日 9时 00分。

（三）如挂牌报价截止前有两个以上

（含两个）竞买人报价，挂牌报价截止时经

系统询问没有或只有一个竞买人愿意继

续竞价，系统将自动默认挂牌报价时间内

的最高价；如果有两个以上（含两个）竞买

人愿意继续竞价时，交易系统将自动进入

限时竞价程序。限时竞价依交易系统设定

的程序进行，不受挂牌报价截止时间的限

制，直至限时竞价结束确定最高价为止。

七、提出异议的方式与途径
对出让的采矿权存有异议的，应在挂

牌截止前以书面方式向株洲市自然资源

和规划局提出；对出让交易程序存有异议

的，应在挂牌截止前以书面方式向株洲市

公共资源交易中心提出。

八、需要说明的问题
（一）本次挂牌采用无底价出让，不低

于起始价的最高报价者为竞得人。成交

后，竞得人需一次性缴纳出让收益。

（二）受让人应自行或委托技术单位

编制矿山地质环境综合防治方案，并通过

发证机关组织专家审查通过。在生产过程

中，采矿权人应对照矿山地质环境综合防

治方案，按照“边开采、边治理”的原则开

展矿山地质环境保护与恢复治理及土地

复垦工作。按照《湖南省矿山地质环境治

理恢复基金管理办法》建立矿山地质环境

治理恢复基金专用账户，计提、使用、管理

基金。

未尽事宜，请从交易系统下载并阅知

湖南省醴陵市石桥矿区建筑用灰岩矿采

矿权网上挂牌出让文件。

九、如果在参加本次网上挂牌出让活
动的过程中遇到疑难问题，请及时联系，
联系电话如下：

网上挂牌出让业务咨询电话：0731-

28681395（资源交易科）；

系 统 使 用 服 务 咨 询 电 话 ：0731-

28681391（技术信息科） ；

湖 南 CA 办 理 咨 询 电 话 ：0731-

28681394（CA办理窗口）；

株洲市自然资源和规划局咨询电话：

0731-28685082（矿业权管理科/矿产资源

保护监督科）。

株洲市自然资源和规划局
株洲市公共资源交易中心

2020年 12月 7日

点号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

X
3046180.77
3046115.32
3046012.80
3045984.12
3045887.09
3045864.42
3045788.06
3045799.89
3045927.68
3045975.00
3046034.18
3046049.79
3046076.45
3046171.62

Y
38436555.47
38436594.15
38436609.07
38436615.29
38436682.22
38436682.00
38436588.93
38436492.89
38436266.59
38436217.89
38436204.64
38436218.33
38436373.79
38436367.69

株洲市公共资源交易中心受株

洲市自然资源和规划局委托，以网上

挂牌方式，组织公开出让湖南省醴陵

市石桥矿区建筑用灰岩矿采矿权，现

将有关事项公告如下：

一、出让人和挂牌人
（一）出让人

名称：株洲市自然资源和规划局

地址：株洲市天元区长江北路

369号

法定代表人：蒋开建

（二）挂牌人

名称：株洲市公共资源交易中心

地址：株洲市天元区牛家牌路

111号

法定代表人：柳怀德

（三）挂牌出让原则

遵循“公开、公平、公正”和“诚实

信用”原则，按“不低于起始价”和“价

高者得”原则确定竞得人。

二、基本情况及准入条件
（一）基本情况

1.采矿权名称：湖南省醴陵市石

桥矿区建筑用灰岩矿

2.采矿权编号：株矿网挂〔2020〕

002号

3.采矿权位置：株洲市醴陵市茶

山镇

4.采矿权范围（2000国家大地坐

标）及面积：

湖南省醴陵市石桥矿区建筑用灰岩矿网上挂牌出让公告
株资矿告字〔2020〕002号

责任编辑：邓建平 美术编辑：黄洞庭 校对：马晴春
A4

2020年12月 7日 星期一 时事要闻
28821206

据新华网 耕地是粮食生产
的根基。近期，国务院办公厅印发
了《关于防止耕地“非粮化”稳定
粮食生产的意见》（以下简称《意
见》）。日前，农业农村部有关负责
人就《意见》出台背景、要求和如
何落实等问题进行了解读。

稳面积、稳产量，把
粮食安全抓在手里

近年来，我国农业结构不断优
化，区域布局趋于合理，粮食生产
连年丰收。但是，部分地区出现耕
地“非粮化”倾向，如一些地方把农
业结构调整简单理解为压减粮食
生产，一些经营主体违规在永久基
本农田上种树挖塘，一些工商资本
大规模流转耕地改种非粮作物等。

“随着我国人口数量增长、消
费结构不断升级和资源环境承载
力趋紧，粮食产需仍将维持紧平
衡态势。新冠肺炎疫情使国际农
产品市场供给不确定性增加。”农
业农村部有关负责人表示，必须
坚持把确保国家粮食安全作为

“三农”工作的首要任务，将有限
的耕地资源优先用于粮食生产，
着力稳政策、稳面积、稳产量，牢
牢守住国家粮食安全的生命线。

《意见》提出，要科学合理利
用耕地资源，明确耕地利用优先
序。该负责人介绍，我国耕地总量
少，质量总体不高，后备资源不
足。必须处理好发展粮食生产和
发挥比较效益的关系，必须集中
力量把最基本最重要的保住。

首先，永久基本农田要重点
用于发展粮食生产，特别是保障
稻谷、小麦、玉米三大谷物的种植
面积。其次，一般耕地应主要用于
粮食和棉、油、糖、蔬菜等农产品
及饲草饲料生产。第三，在优先满
足粮食和食用农产品生产基础
上，适度用于非食用农产品生产。
对市场明显过剩的非食用农产
品，要加以引导，防止无序发展。

作为确保粮食基本产能的核
心区域，从永久基本农田中划定的
粮食生产功能区是稳定口粮种植
面积的重要基础。《意见》要求，一
方面要加强监管，防止粮食生产功
能区弱化粮食生产。另一方面要加
大政策支持力度，把粮食生产功能
区作为高标准农田建设重点。

目前，各地已划定 9亿亩粮食
生产功能区，并基本完成上图入库，
精准落实到地块。据测算，粮食生产
功能区建成后，可以保障我国95%
的口粮和90%以上的谷物需求。

强引导、重监管，支
持工商资本与农户形成
利益联合体

针对工商资本下乡开展土地

流转经营等情况，《意见》提出，鼓
励和引导工商资本发挥比较优
势，到农村从事良种繁育、粮食加
工流通和粮食生产专业化社会化
服务等适合企业化经营、效益高、
不与农民争利的领域，支持其与
农户建立紧密利益联结机制，形
成利益共同体，参与粮食全产业
链发展。

在具体机制和办法上，该负
责人介绍，要修订农村土地经营
权流转管理办法，规范工商企业
等社会资本租赁农地行为，督促
各地抓紧依法建立健全工商资本
流转土地资格审查和项目审核制
度，为引导农村土地规范有序流
转提供必要的制度支撑。同时，强
化租赁农地监测监管，对工商资
本违反相关产业发展规划大规模
流转耕地不种粮的“非粮化”行
为，一经发现要坚决予以纠正，并
立即停止其享受相关扶持政策。
让农民成为土地流转和规模经营
的积极参与者和真正受益者。

农业农村部将会同有关部门
摸清各地“非粮化”底数，每半年
开展一次全国耕地种粮情况监测
评价，建立有关情况通报机制。进
一步明确占用永久基本农田发展
林果业、挖塘养鱼等的处罚措施。

有甜头、有盼头，让
农民收入稳定增长

这些年，我国粮食生产成本
刚性上涨，种粮效益持续下滑。如
何调动农民种粮积极性？该负责
人介绍，将坚持多管齐下，提升种
粮比较效益，保障农民种粮基本
收入，让种粮农民有甜头、有盼
头。主要从四方面着手——

强政策，加强对种粮主体的
政策激励。提效益，培育粮食产业
化联合体，支持建设粮食产后烘
干、加工设施，打通粮食生产流通
上下游产业链。降成本，大力推进
代耕代种、土地托管等农业生产
社会化服务。防风险，推进三大粮
食作物完全成本保险和收入保险
试点。

该负责人说，近年来，一些粮
食产销平衡区自给率明显下降，
主销区自给率持续低位下行，主
销区和产销平衡区粮食净调入量
明显增加。

为稳定各地粮食生产，将采
取激励和约束相结合措施，调动
各地区重农抓粮积极性。产销平
衡区要着力建成一批旱涝保收、
高产稳产的口粮田，保证粮食基
本自给；主销区要明确粮食种植
面积底线，稳定和提高粮食自给
率；健全粮食主产区利益补偿机
制，让粮食生产大省大县种粮不
吃亏、有动力。

防
止
耕
地
﹃
非
粮
化
﹄
守
住
粮
食
安
全
生
命
线

新华社北京 12月 6日电 2020 年
是决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻
坚的关键之年。大战大考面前，公务员队
伍中涌现出一批恪尽职守、担当作为的
先进典型。

近日，经推荐遴选，中央组织部、中
央宣传部确定 32名“最美公务员”。他们
在基层工作一线扛重活、打硬仗，敢担当、
善作为，以实际行动彰显人民公仆本色。

抗击疫情，他们挺身而
出、冲锋在前

1月下旬，当组建北京市援鄂医疗队
的消息传来，北京市医院管理中心刘立
飞第一时间报名，义无反顾冲上战“疫”
第一线。

同时间赛跑，与病魔竞速。1月 27日
中午接到出发命令后，担任北京市援鄂
医疗队队长的刘立飞立刻通知队员、准
备物资、联系航班，短短 24 小时内就组
队到达武汉。28 日当天完成工作对接、
隔离病区改造；29 日，迅速开设第一个
病区并迎来首批 19名患者……

6 天时间里，北京市援鄂医疗队迅
速开设了 3 个病区、150 张床位，全力救
治重症、危重症患者，成为抗击疫情的中
坚力量。

面对突如其来的新冠肺炎疫情，来
自各条战线的公务员们不顾自身安危，
奋力冲锋在前。

上海临港新片区管委会孙筱和早出
晚归、争分夺秒，制定企业防疫和复工指
南，助力临港新片区在上海全市率先实现
亿元以上产值企业、规上企业100％复工；

浙江杭州市公安局钟毅及其团队加
班加点设计开发“城市大脑·新型冠状病
毒防控系统”，助力杭州率先研发出“健
康码”，并迅速推广复制至全国；

福建省运输事业发展中心梁志埠告
别新婚妻子，提前结束假期连夜驱车返回
工作岗位，持续奋战在交通检疫第一线。

广东省工信厅刘志刚千方百计推动
口罩机配套零部件企业复工复产和口罩
机重点转产项目建设，圆满完成国家下
达广东的防疫物资生产调度任务；

海南海口市公安局张庆福奋战在轨
迹核查第一线，困了就倚在墙角打个盹
儿，吃睡都在码头岗亭里；

广州白云机场海关胡银宽连续 260
多天奋战在口岸防疫第一线，为人民群
众牢牢守护住国门……

决战脱贫，他们扎根基
层、不胜不休

2016 年，内蒙古喀喇沁旗年轻干部
刘叶阳辞别怀有身孕的妻子和 3岁多的
女儿，赴贫困村马鞍山村担任“第一书
记”，一干就是 4年。

临上马鞍山村，刘叶阳誓要让海拔
900多米的马鞍山村成为真正的“喀旗高
度”，可进村没多久就遭遇了“冷水”——

“二十几岁的愣头青，能干出个啥？”
刘叶阳没有打退堂鼓，而是“厚着脸

皮”继续争取村民的信任。他带着感情和
责任走村入户，耐心了解村民生产生活
情况，及时宣传精准扶贫政策，谋划符合
马鞍山村实际的产业脱贫之路。

这股子“不破楼兰终不还”的干劲，
让村民越来越信任这位年轻人。经过几
年努力，山腰上的马鞍山村不再是昔日
的穷山沟，一排排民居错落有致，如珍珠
玛瑙般撒落山间，成功入选“中国乡村旅
游模范村”。

长城内外、大江南北，一大批公务员
队伍中的优秀代表响应党的号召、投身
广阔基层，为决战脱贫攻坚挥洒汗水、奉

献青春。
天津河东区体育局高燕梅远赴甘

肃帮扶，河北赤城县扶贫办冯强 3 年走
遍全县 440 个行政村，山西大同市财政
局吴苏俊“背着父亲去扶贫”，吉林省吉
林市住建局于洋因户施策实现贫困户
全部脱贫，黑龙江嫩江市联兴乡干部沈
淼被乡亲们亲切称为“老闺女”，安徽亳
州市税务局刘双燕驻村 9 年造福一方，
四川沐川县高笋乡干部师玉容与丈夫
双双上“扶贫战场”，贵州安顺市政府办
张厚学奋力发展产业跑出脱贫攻坚“加
速度”，陕西铜川市卫健委靳康鹏被村
民们亲切称为“玉米书记”，宁夏固原市
原州区政府办海萍与村民们同吃同住
同劳动……

使命在肩、初心不改，他们牢牢扎根
在大地上，托举起贫困群众脱贫致富的
希望。

服务群众，他们担当作
为、真情奉献

今年汛期，我国南方部分地区遭遇
严重洪涝灾害。7月 10日下午，江西余干
县梅港乡金埠圩出现穿洞险情，洪水不
断带着泥沙从涵洞流出，圩堤随时有垮
塌风险。

为防止险情继续扩大，时任梅港乡
四级主任科员的桂河标第一个跳入水
中。浑浊的洪水让他的眼睛睁不开，一时
难以找到渗漏洞口，他就潜在水底，用脚
试探，寻找漩涡的吸力。

经过不懈努力，桂河标终于探到了
直径 1.5米左右的渗漏洞口。来不及上岸
休息，也顾不上危险，他立即带领 3名党
员干部在水下封堵渗漏洞口，最终确保
了圩堤安全。

人民利益高于一切。为了让群众过

上更加美好的生活，身为人民公仆的公
务员们恪尽职守、真情奉献。

辽宁阜新县司法局张彪时刻把群众
的急难愁盼挂在心上，想尽办法帮欠薪
农民工搜集证据、讨回公道，先后为 35
名农民工讨回 56万余元工资款；

江苏镇江市丹徒区世业镇干部聂永
平始终关心村里无房户老陶一家的生活
困难，梳理闲置宅基地，多方筹集资金为
老陶盖起三间新房；

河南省女子强制隔离戒毒所朱明明
在严格管理、公正执法的同时，用爱心、
耐心、信心、诚心、恒心对待戒毒人员，给
戒毒人员以重生的信念……

一件件小事，温暖人心；一次次选
择，彰显担当——

湖北宜昌市夷陵区韩沂妗面对机构
改革主动申请到急难险重的应急管理部
门工作，湖南湘阴县教育局曾维光汛期
不分日夜深入一线堤段巡查防守，广西
宁明县峙浪乡干部黎明华千方百计劝返
辍学学生，重庆大渡口区检察院梅玫通
过帮教矫治让 144 名孩子走向新生，云
南楚雄市法院段莉萍让法律的光辉温暖
群众的心，西藏林芝市巴宜区更章门巴
民族乡干部多布杰组建覆盖全乡 1400
余名农牧民的草莓合作社，甘肃永昌县
城关镇干部刘韶华甘当万家灯火的守望
者，青海三江源国家公园管理局布周带
领巡山队员连续追击 46 天抓获盗猎团
伙，新疆阿克苏市兰干街道干部依米然·
白和提因地制宜帮助群众寻找脱贫门
路，新疆生产建设兵团第十三师哈密垦
区公安局胥小翠办公室的灯光经常从深
夜亮到清晨……

始终把人民安居乐业、安危冷暖放
在心上，“最美公务员”们书写着服务人
民、担当作为的“最美”答卷。

彰显公仆本色 书写“最美”答卷
——全国“最美公务员”掠影

新华社西昌 12 月 6 日电 12 月 6 日 11 时
58分，我国在西昌卫星发射中心用长征三号乙
运载火箭，成功将高分十四号卫星送入预定轨
道，发射获得圆满成功。

高分十四号卫星是高分辨率对地观测系统
国家科技重大专项安排的光学立体测绘卫星，

可高效获取全球范围高精度立体影像，测制大
比例尺数字地形图，生产数字高程模型、数字表
面模型和数字正摄影像图等产品，将为“一带一
路”建设等提供基础地理信息保障。

这次任务是长征系列运载火箭的第 354次
飞行。

高分十四号卫星成功发射
将为“一带一路”建设提供保障

图为发射瞬间。新华社发

新华社武汉12月6日电 初步预计，
“十三五”期末我国保费收入达 4.5万亿元
左右，“十三五”期间保费收入年均增长约
13％，保险总资产年均增长约12％。这是中
国保险行业协会会长邢炜6日在武汉召开
的中国保险创新发展大会上透露的。

邢炜表示，近年来我国保险业保障
功能不断增强、服务能力不断提升、风险
防范不断加强、对外开放稳步推进。2019
年，我国大病保险覆盖人群超过 11亿人，

在基本医保基础上报销比例提高了约 13
个百分点；保险资金支持长江经济带超
过 6000亿元。截至今年 9月末，保险资金
运用余额达到 207061.9亿元，比“十三五”
期初增长 85％，178家保险公司平均综合
偿付能力充足率为 242.5％。

今年1月至10月，外资保险市场保持增
长态势，实现原保险保费收入超过3000亿
元，同比增长 19.4％，所占市场份额达到
7.58％，比“十三五”期初提高2.78个百分点。

国务院安委办就两起煤矿事故
约谈重庆市政府负责人

新华社北京12月 6日电 记者 6日从应急管理部获悉，
当日下午，针对近期重庆两起煤矿重大事故，国务院安委办对
重庆市政府负责人进行安全生产约谈。

约谈指出，重庆市在两个多月时间里，相继发生了松藻煤
矿“9·27”重大火灾事故、吊水洞煤矿“12·4”重大事故，伤亡惨
重，影响恶劣。重庆市要切实汲取事故教训，举一反三，强化责
任落实，全面深入开展煤矿安全生产大排查，持续深化专项整
治三年行动，确保从根本上消除事故隐患。各级煤矿安全监管
监察部门要严格精准执法，始终保持“打非治违”高压态势，安
全有序推进落后产能淘汰退出，坚决防范遏制重特大事故。

国务院安委办、应急管理部：

吸取煤矿重大事故教训
确保安全形势稳定

新华社北京12月 6日电 国务院安委会办公室、应急管
理部于 6日召开全国煤矿安全生产工作紧急视频会议。国务
院安委会副主任、应急管理部党委书记黄明强调，要深刻吸取
近期煤矿重大事故教训，采取果断措施遏制煤矿重特大事故，
举一反三抓好其他重点行业领域风险防控，确保岁末年初安
全形势稳定。会议指出，今年以来，全国安全生产形势总体稳
定，事故总量明显下降，但较大事故自 4月份以来连续 8个月
上升，尤其是近期煤矿重大事故连续发生，反映出一些地区、
部门和企业在抓落实上存在很大差距。

会议强调，要始终坚持把煤矿安全作为安全生产的重中之重，
坚决采取果断措施，有力有效遏制煤矿重特大事故。年底前后历来
是各类事故多发易发期，各地区、各有关部门和单位要紧紧扭住
防范重大风险、遏制重特大事故这个“牛鼻子”，举一反三抓好其他
重点行业领域风险防控，坚决打赢岁末年初安全防范这场硬仗。

中保协：

“十三五”期间
我国保费收入年均增长约13％


